
   ФГБОУ ВО "Елецкий государственный университет им. И.А. Бунина"
Институт среднего профессионального образования  

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

программы подготовки специалистов среднего звена среднего профессионального 
образования

40.02.01

УТВЕРЖДАЮ
 План одобрен Ученым советом вуза

Протокол № 14 от 25.05.2023
УЧЕБНЫЙ ПЛАН

 Проректор
 

 ________ С.В. Щербатых
 

29 апреля 2021 г.

Институт среднего профессионального образования  

 Право и организация социального обеспечения 
Профиль получаемого профессионального образования при реализации программы среднего общего образования: социально-

экономический
Кафедра: Юриспруденции

экономический

Срок получения СПО по ППССЗ: 1 г. 10 м.
Уровень образования, необходимый для приема на обучение по ППССЗ: среднее 
общее образование

Форма обучения: Очная

Квалификация: Юрист Год начала подготовки (по учебному плану) 2023
Программа подготовки: базовая Учебный год 2023-2024

Образовательный стандарт (ФГОС)  № 508 от 12.05.2014



Мес

Числа 1 
- 7

8 
- 1

4

15
 - 

21

22
 - 

28

6 
- 1

2

13
 - 

19

20
 - 

26

3 
- 9

10
 - 

16

17
 - 

23

24
 - 

30

1 
- 7

8 
- 1

4

15
 - 

21

22
 - 

28

5 
- 1

1

12
 - 

18

19
 - 

25

2 
- 8

9 
- 1

5

16
 - 

22

2 
- 8

9 
- 1

5

16
 - 

22

23
 - 

29

6 
- 1

2

13
 - 

19

20
 - 

26

4 
- 1

0

11
 - 

17

18
 - 

24

25
 - 

31

1 
- 7

8 
- 1

4

15
 - 

21

22
 - 

28

6 
- 1

2

13
 - 

19

20
 - 

26

3 
- 9

10
 - 

16

17
 - 

23

24
 - 

31

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

К

Промежуточная аттестация
Подготовка выпускной квалификационной 
работы
Защита выпускной квалификационной 
работы

Сводные данные

2

Обучение по дисциплинам и 
междисциплинарным курсам

Учебная практика
Производственная практика (по профилю 
специальности)
Производственная практика 
(преддипломная)

Курс 1
Сем. 2 ВсегоСем. 1

1917

3

1

 Итого 19 33

Каникулы 82

Э

У

П

Пд

Дп

Д

36

2

3

1

Сем. 4

15 10

Сем. 3

3

4

3

Итого
Всего

25 61

Курс 2

4 4

3 5

1

10 3

52 19

3

24 43

4

2

31 2

4 4

2 2

13

95

II

I

Э КК К П П П Дп Дп Д ДПд Пд Пд Пд Э Дп Дп

ЭУ У У П ПК К КК К

==

ККК К К

== = = = = =

Ноябрь

29
 - 

5Сентябрь

29
 - 

5 АвгустМай

Календарный учебный график 
Декабрь Январь Февраль Март Апрель Июнь Июль

27
 -2

29
 - 

4

26
 - 

1

23
 - 

1

27
 - 

3Октябрь

30
 - 

5

27
 - 

2



Семест
р 1

Семест
р 2

Семест
р 3

Семест
р 4

Считать в 
плане

Индекс Наименование Экза 
мен

Зачет Зачет с 
оц.

КР Др Экспер 
тное

По 
плану

С преп. Обяз. 
нагр.

СР Пр. 
подгот

Обяз. 
часть

Вар. 
часть

Обяз. 
часть

Вар. 
часть

Итого Итого Итого Итого Код Наименование

3294 3294 2204 2196 1090 2268 1026 1512 684 918 1026 810 540
510 510 340 340 170 510 340 108 122 215 65

+ ОГСЭ.01 Основы философии 3 60 60 48 48 12 60 48 60 56 Философии и социальных наук

+ ОГСЭ.02 История 3 60 60 48 48 12 60 48 60 55 Истории и историко-культурного 
наследия

+ ОГСЭ.03 Иностранный язык 4 123 146 146 122 122 24 146 122 40 46 35 25 11 Иностранных языков  и методики их 
преподавания

+ ОГСЭ.04 Физическая культура 123 4 244 244 122 122 122 244 122 68 76 60 40 54 Теории и методики физического 
воспитания

150 150 100 100 50 150 100 63 87

+ ЕН.01 Математика 2 63 63 38 38 25 63 38 63 14 Математики и методики ее преподавания

+ ЕН.02 Информатика 3 87 87 62 62 25 87 62 87 61
Математического моделирования, 
компьютерных технологий и 
информационной безопасности

2634 2634 1764 1756 870 1608 1026 1072 684 810 841 508 475
2159 2159 1444 1436 715 1144 1015 762 674 649 663 412 435

+ ОП.01 Теория государства и права 2 1 157 157 91 89 66 157 89 83 74 60 Юриспруденции
+ ОП.02 Конституционное право 2 1 140 140 73 72 67 140 72 66 74 60 Юриспруденции
+ ОП.03 Административное право 2 1 123 123 72 72 51 106 17 57 15 66 57 60 Юриспруденции
+ ОП.04 Основы экологического права 4 60 60 48 48 12 60 48 60 60 Юриспруденции
+ ОП.05 Трудовое право 2 1 144 144 107 106 37 74 70 73 33 87 57 60 Юриспруденции
+ ОП.06 Гражданское право 4 2 23 228 228 162 161 66 118 110 70 91 95 73 60 60 Юриспруденции
+ ОП.07 Семейное право 4 3 117 117 67 67 50 67 50 33 34 73 44 60 Юриспруденции
+ ОП.08 Гражданский процесс 3 2 148 148 103 102 45 78 70 67 35 77 71 60 Юриспруденции
+ ОП.09 Страховое дело 4 3 79 79 53 53 26 35 44 29 24 46 33 60 Юриспруденции

+ ОП.10 Статистика 4 40 40 30 30 10 20 20 15 15 40 59 Экономики и управления им. Н.Г.Нечаева

+ ОП.11 Экономика организации 1 52 52 35 35 17 52 35 52 59 Экономики и управления им. Н.Г.Нечаева

+ ОП.12 Менеджмент 1 52 52 35 35 17 52 35 52 59 Экономики и управления им. Н.Г.Нечаева

+ ОП.13 Документационное обеспечение управления 2 1 96 96 72 72 24 50 46 36 36 44 52 60 Юриспруденции

+ ОП.14 Информационные технологии в профессиональной 
деятельности 12 91 91 71 71 20 45 46 35 36 44 47 61

Математического моделирования, 
компьютерных технологий и 
информационной безопасности

+ ОП.15 Безопасность жизнедеятельности 1 90 90 68 68 22 90 68 90 62 Медицинских дисциплин и безопасности 
жизнедеятельности

+ ОП.16 Финансовое право 4 3 87 87 63 62 24 87 62 47 40 60 Юриспруденции
+ ОП.17 Профессиональная этика 1 65 65 49 49 16 65 49 65 60 Юриспруденции
+ ОП.18 Муниципальное право 2 74 74 38 38 36 74 38 74 60 Юриспруденции
+ ОП.19 Налоговое право 4 60 60 40 40 20 60 40 60 60 Юриспруденции
+ ОП.20 Жилищное право 3 2 112 112 69 68 43 112 68 56 56 60 Юриспруденции
+ ОП.21 Уголовное право 4 3 86 86 60 60 26 86 60 46 40 60 Юриспруденции
+ ОП.22 Предпринимательское право 4 58 58 38 38 20 58 38 58 60 Юриспруденции

475 475 320 320 155 464 11 310 10 161 178 96 40

+  ПМ.01
Обеспечение реализации прав граждан в 
сфере пенсионного обеспечения и 
социальной защиты

2 222 2 112 339 339 236 236 103 328 11 236 161 178

+ МДК.01.01 Право социального обеспечения 2 2 1 217 217 164 164 53 206 11 164 103 114 60 Юриспруденции

+ МДК.01.02 Психология социально-правовой деятельности 12 122 122 72 72 50 122 72 58 64 60 Юриспруденции

+ УП.01.01 Учебная практика 2 108 108 108 108 108 108 108 60 Юриспруденции

+ ПП.01.01 Производственная практика (по профилю 
специальности)

2 72 72 72 72 72 72 72 60 Юриспруденции

+ ПM.01.ЭК Экзамен квалификационный 2 60 Юриспруденции

+  ПМ.02

Организационное обеспечение деятельности 
учреждений социальной защиты населения и 
органов Пенсионного фонда Российской 
Федерации

4 4 34 136 136 84 84 52 136 74 10 96 40

+ МДК.02.01
Организация работы органов и учреждений 
социальной защиты населения, органов 
Пенсионного фонда Российской Федерации (ПФР)

34 136 136 84 84 52 136 74 10 96 40 60 Юриспруденции

+ ПП.02.01 Производственная практика (по профилю 
специальности)

4 108 108 108 108 108 108 108 60 Юриспруденции

+ ПM.02.ЭК Экзамен квалификационный 4 60 Юриспруденции

+ ПДП ПРИЗВОДСТВЕННАЯ ПРАКТИКА (ПРЕДДИПЛОМНАЯ) 4 144 144 144 144 144 144 144 60 Юриспруденции

216 216 216 216 216 216 216

+ ГИА.01 Подготовка выпускной квалификационной работы 144 144 144 144 144 144 144 60 Юриспруденции

+ ГИА.02 Защита выпускной квалификационной работы 72 72 72 72 72 72 72 60 Юриспруденции

+ ГИА.03 Подготовка к государственным экзаменам
+ ГИА.04 Проведение государственных экзаменов

ЕН.Математический и общий естественнонаучный цикл 

П.Профессиональный цикл 
ОП.Общепрофессиональные дисциплины 

Макс. уч. нагр. Обяз. уч. нагр.
Курс 1

ПП.ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА 
ОГСЭ.Общий гуманитарный и социально-экономический цикл 

ПМ.Профессиональные модули 

ГИА.Государственная итоговая аттестация 

Закрепленная кафедра
Курс 2

- - - Формы пром. атт. Итого акад.часов


