МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФГБОУ ВО "Елецкий государственный университет им. И.А. Бунина" Институт среднего профессионального образования

План одобрен Ученым советом вуза Протокол № 14 от 25.05.2023

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

программы подготовки специалистов среднего звена среднего профессиональн образования

40.02.01

Право и организация социального обеспечения

Профиль получаемого профессионального образования при реализации программы среднего общего образования: социальноэкономический

Кафедра:

Юриспруденции

Квалификация: Юрист
Программа подготовки: базовая
Форма обучения: Очная
Срок получения СПО по ППССЗ: 1 г. 10 м.
Уровень образования, необходимый для приема на обучение по ППССЗ: среднее общее образование

 Год начала подготовки (по учебному плану)
 2023

 Учебный год
 2023-2024

 Образовательный стандарт (ФГОС)
 № 508 от 12.05.2014

бразовательной

Календарный учебный график

Mec		Сентя	брь		5	Ок	тябр	Ъ	2		Ноя	брь			Дека	абрь		4		Янва	рь	1	4	евра	ль	1		Ma	рт		5	Aı	прель	,	3		Ма	ій			Ию	ЭНЬ		5		Июль	>	2		Авг	уст	
Числа	1.	1	- 2	22 - 28	29 -	6 - 12	13 - 19	20 - 26	27 -	3 - 9	10 - 16	17 - 23	24 - 30	1 - 7	8 - 14	15 - 21	22 - 28	- 62		12 - 18	19 - 25	- 56 -	2 - 8	9 - 15	16 - 22	23 -	2 - 8	9 - 15	16 - 22	23 - 29	- 08	6 - 12	13 - 19	20 - 26	27 -	4 - 10	11 - 17	18 - 24	25 - 31	1 - 7	8 - 14	15 - 21	22 - 28	29 -	6 - 12	13 - 19	20 - 26	27 -	3 - 9	10 - 16	17 - 23	24 - 31
Нед	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31	32	33	34	35	36	37	38	39	40	41	42	43	44	45	46	47	48	49	50	51	52
I																		К	К																				У	У	У	П	П	Э	К	К	К	К	К	К	К	К
II																Э	К	К	К	П	П	П											Пд	Пд	Пд	Пд	Э	Дп	Дп	Дп	Дп	Д	Д	=	=	=	=	=	=	=	=	=

Сводные данные

			Курс 1			Курс 2		Итого
		Сем. 1	Сем. 2	Всего	Сем. 3	Сем. 4	Всего	711010
	Обучение по дисциплинам и междисциплинарным курсам	17	19	36	15	10	25	61
У	Учебная практика		3	3				3
П	Производственная практика (по профилю специальности)		2	2		3	3	5
Пд	Производственная практика (преддипломная)					4	4	4
Э	Промежуточная аттестация		1	1	1	1	2	3
Дп	Подготовка выпускной квалификационной работы					4	4	4
Д	Защита выпускной квалификационной работы					2	2	2
К	Каникулы	2	8	10	3		3	13
Итог	0	19	33	52	19	24	43	95

_		_	Формы пром. атт.						Итого ак	ал.часов			Make v	ч. нагр.	Обяз. у	ч. наго	Кур		_	oc 2		Закрепленная кафедра	
0			2:	Т		1	1	2	п-	VIIOIO UK			l n-					Семест р 1	р 2	Семест р 3	Семест р 4		Закрепленная кафедра
Считать в плане	индекс	Наименование	Экза мен	Зачет	Зачет с оц.	KP	Др	Экспер тное	По плану	С преп.	Обяз. нагр.	CP	Пр. подгот	Обяз. часть	Вар. часть	Обяз. часть	Вар. часть	Итого	Итого	Итого	Итого	Код	Наименование
		ная подготовка						3294	3294	2204	2196	1090		2268	1026	1512	684	918	1026	810	540		
		рный и социально-экономический цикл						510	510	340	340	170		510		340		108	122	215	65		
+	0ГСЭ.01	Основы философии					3	60	60	48	48	12		60		48				60		56	Философии и социальных наук Истории и историко-культурного
+	0ГСЭ.02	История					3	60	60	48	48	12		60		48				60		55	наследия
+	огсэ.03	Иностранный язык			4		123	146	146	122	122	24		146		122		40	46	35	25	11	Иностранных языков и методики их преподавания
+	0ГСЭ.04	Физическая культура		123	4			244	244	122	122	122		244		122		68	76	60	40	54	Теории и методики физического
ЕН.Мате		общий естественнонаучный цикл				l		150	150	100	100	50		150		100			63	87			воспитания
+	EH.01	Математика			2			63	63	38	38	25		63		38			63			14	Математики и методики ее преподавания
	2,1101	. archarma			_					- 50				- 05		- 50							Математического моделирования,
+	EH.02	Информатика			3			87	87	62	62	25		87		62				87		61	компьютерных технологий и
П.Профе	 ессиональный	цикл				l .	<u> </u>	2634	2634	1764	1756	870		1608	1026	1072	684	810	841	508	475		информационной безопасности
		пльные дисциплины						2159	2159	1444	1436	715		1144	1015	762	674	649	663	412	435		
+	ОП.01	Теория государства и права	2				1	157	157	91	89	66		157		89		83	74			60	Юриспруденции
+	ОП.02	Конституционное право	2				1	140	140	73	72	67		140		72		66	74			60	Юриспруденции
+	ОП.03	Административное право			2		1	123	123	72	72	51		106	17	57	15	66	57			60	Юриспруденции
+	ОП.04	Основы экологического права			4			60	60	48	48	12		60		48					60	60	Юриспруденции
+	ОП.05	Трудовое право	2				1	144	144	107	106	37		74	70	73	33	87	57	ļ		60	Юриспруденции
+	ОП.06	Гражданское право	4	1		2	23	228	228	162	161	66		118	110	70	91		95	73	60	60	Юриспруденции
+	ОП.07	Семейное право	_		4	1	3	117	117	67	67	50		67	50	33	34			73	44	60	Юриспруденции
+	ОП.08	Гражданский процесс	3	1	4		2	148 79	148 79	103 53	102 53	45 26		78 35	70 44	67 29	35 24		77	71 46	33	60	Юриспруденции
		Страховое дело		1			3													40		60	Юриспруденции
+	ОП.10	Статистика			4			40	40	30	30	10		20	20	15	15				40	59	Экономики и управления им. Н.Г.Нечаева
+	ОП.11	Экономика организации			1			52	52	35	35	17		52		35		52				59	Экономики и управления им. Н.Г.Нечаева
+	ОП.12	Менеджмент			1			52	52	35	35	17		52		35		52				59	Экономики и управления им. Н.Г.Нечаева
+	ОП.13	Документационное обеспечение управления			2		1	96	96	72	72	24		50	46	36	36	44	52			60	Юриспруденции
+	ОП.14	Информационные технологии в профессиональной					12	91	91	71	71	20		45	46	35	36	44	47			61	Математического моделирования, компьютерных технологий и
		деятельности																					информационной безопасности
+	ОП.15	Безопасность жизнедеятельности			1			90	90	68	68	22		90		68		90				62	Медицинских дисциплин и безопасности жизнедеятельности
+	ОП.16	Финансовое право	4				3	87	87	63	62	24			87		62			47	40	60	Юриспруденции
+	ОП.17	Профессиональная этика			1			65	65	49	49	16			65		49	65				60	Юриспруденции
+	ОП.18	Муниципальное право					2	74	74	38	38	36			74		38		74			60	Юриспруденции
+	ОП.19 ОП.20	Налоговое право	2		4		2	60	60	40	40	20 43			60		40		FC	F.C	60	60	Юриспруденции
+	0П.21	Жилищное право Уголовное право	3		4		2	112 86	112 86	69 60	68 60	26			112 86		68 60		56	56 46	40	60 60	Юриспруденции Юриспруденции
+	ОП.22	Предпринимательское право	4		7			58	58	38	38	20			58		38			70	58	60	Юриспруденции
ПМ.Прос	фессиональнь			l .		l	l .	475	475	320	320	155		464	11	310	10	161	178	96	40		
		Обеспечение реализации прав граждан в																					
+	ПМ.01	сфере пенсионного обеспечения и социальной защиты	2		222	2	112	339	339	236	236	103		328	11	236		161	178				
+	МДК.01.01	Право социального обеспечения			2	2	1	217	217	164	164	53		206	11	164		103	114			60	Юриспруденции
+	мдк.01.02	Психология социально-правовой деятельности					12	122	122	72	72	50		122		72		58	64			60	Юриспруденции
+	УП.01.01	Учебная практика			2			108	108	108	108			108		108			108			60	Юриспруденции
+	ПП.01.01	Производственная практика (по профилю			2			72	72	72	72			72		72			72			60	Юриспруденции
+	ПМ.01.ЭК	специальности) Экзамен квалификационный	2	1																		60	Юриспруденции
		Организационное обеспечение деятельности																				<u> </u>	
+	ПМ.02	унреждений социальной защиты населения и органов Пенсионного фонда Российской Федерации	4		4		34	136	136	84	84	52		136		74	10			96	40		
+	МДК.02.01	Организация работы органов и учреждений социальной защиты населения, органов Пенсионного фонда Российской Федерации (ПФР)					34	136	136	84	84	52		136		74	10			96	40	60	Юриспруденции
+	ПП.02.01	Производственная практика (по профилю специальности)			4			108	108	108	108			108		108					108	60	Юриспруденции
+	ПМ.02.ЭК	Экзамен квалификационный	4																			60	Юриспруденции
+	пдп	ПРИЗВОДСТВЕННАЯ ПРАКТИКА (ПРЕДДИПЛОМНАЯ)			4			144	144	144	144			144		144					144	60	Юриспруденции
ГИА.Гос	ударственная	итоговая аттестация						216	216	216	216			216		216					216		
+	ГИА.01	Подготовка выпускной квалификационной работы						144	144	144	144			144		144					144	60	Юриспруденции
+	ГИА.02	Защита выпускной квалификационной работы					1	72	72	72	72			72		72				1	72	60	Юриспруденции
+	ГИА.03	Подготовка к государственным экзаменам		1			1													1			
+	ГИА.04	Проведение государственных экзаменов																					